省十三届人大常委会第47次主任会议
议题七汇报材料

关于《湖南省实施<中华人民共和国土壤
污染防治法>办法》审议意见的报告

省人大环境与资源保护委员会

主任会议：
2019年9月25日，省人民政府向省人大常委会提出“关于提请审议《湖南省实施<中华人民共和国土壤污染防治法 >办法（草案）》（以下简称《实施办法草案》）的议案”。为做好法规审议工作，我委会同省生态环境厅在省内外开展了调研，征求了省直相关部门和市州人大城建环资工作机构的意见，并听取了有关专家意见。10月29 日，我委召开委员会全会，对《实施办法草案》进行了审议，现将审议意见报告如下：
我委认为，土壤污染防治关系经济社会可持续发展。湖南有色矿产资源丰富，又是农业大省，土壤污染防治是必须应对的重大课题。制定《实施办法》，确保党中央、国务院关于土壤污染防治的重大决策部署和国家《土壤污染防治法》的法律制度要求得到贯彻落实很有必要。《实施办法草案》根据湖南土壤污染的实际情况和污染防治工作需要，有针对性地提出了具体措施，原则上可行。为进一步完善《实施办法草案》，我委提出以下意见和建议：
一、关于土壤污染防治工作重点
1、根据湖南土壤污染状况和经济社会条件，建议《实施办法》明确农用地、饮用水水源地和未污染土壤为土壤环境重点保护目标，加强饮用水水源保护区土壤环境质量状况调查，定期开展质量监测。
2、《实施办法草案》未涉及未利用地的保护和环境管理，建议补充相关内容，落实《土壤污染防治法》和国务院《土壤污染防治行动计划》有关要求。
二、关于政府及部门职责
1、建议《实施办法》第二条明确规定政府责任，各级人民政府应当对本行政区域内土壤污染风险管控和安全利用负责。
2、《实施办法草案》第七条第二款、第九条、第十三条第（一）项、第十九条、第二十八条关于“负有土壤污染防治监督管理职责的部门”“负有环境监督管理职责的部门”“有关部门”的表述不明确，建议明确负有相应职责权限的政府部门，以利于推动《土壤污染防治法》在我省全面贯彻实施。
3、《实施办法草案》第二十五条关于 “设区的市、自治州人民政府应当委托第三方机构按照国家规定对本辖区内县（市、区）土壤污染治理与修复效果成效进行评估”的规定，与《土壤污染防治法》第五十七条第三款、第六十五条规定不一致，建议修改。
4、建议《实施办法》授权省人民政府根据《土壤污染防治法》和国务院有关部门制定的认定办法，制定明确土壤污染责任人的具体规定或实施细则，以全面落实《土壤污染防治法》规定的“污染担责”原则。
三、关于夯实土壤污染防治基础
1、《实施办法草案》第五条的规定较为原则，建议细化，明确重点支持的研究方向，加强土壤污染与农产品质量、人体健康关系的基础研究，推进重金属低积累作物和修复作物品种的研究、培育、筛选以及土壤污染诊断、风险管控、治理与修复关键共性技术研究，支持中试技术研发和示范应用，促进成果转化。
2、建议根据《湖南省生态环境机构监测监察执法垂直管理制度改革实施方案》的实施情况，就加强基层生态环境监测队伍建设作出规定，以满足履行执法监测、应急监测、生态环境质量监测等法定职责需要，支持配合属地生态环境执法。
四、关于土壤污染风险管控措施
1、为严格落实农业面源污染防控要求，建议《实施办法》明确农业生产者的主体责任，强化其控制农药化肥使用、保护土壤、对农产品质量负责的意识，并要求政府及有关部门综合运用行政措施和经济政策，推动农药、化肥进一步减量使用，同时禁止使用长残留、重污染的除草剂。
2、关于安全利用类农用地的风险管控，《实施办法草案》第十四条第（三）项规定了“化学阻控”措施，建议斟酌。农用地的风险管控和修复应优先采取绿色、环境友好、不影响土壤生态功能的生物方法，注意防范化学方法的环境风险和对农业生产的负面影响。
3、为充分保障人民群众食品安全，建议《实施办法草案》第十五条补充规定以下内容，作为第二款：严格管控类农用地地块依法划定为特定农产品禁止生产区域后，应当严格组织实施；调整种植结构的，应当加强农产品质量监测，并对农产品的流通实行严格监督管理，防止污染物超标农产品流入市场。
五、关于第三方服务市场的培育与规范
[bookmark: _GoBack]土壤污染防治工作涉及土壤污染状况调查、监测、风险评估、风险管控和修复及实施效果评估、后期管理等诸多环节，推动相关产业发展，既是现实需要，也是国家政策鼓励的发展方向。在技术研发和产业化初期，迫切需要加强规范引导，促进产业健康发展。建议《实施办法》进一步细化《土壤污染防治法》第四十三条关于 从业主体“应当具备相应的专业能力”的规定，明确具体要求；《实施办法草案》第二十四条关于“土壤污染责任人应当委托第三方机构对土壤修复工程进行环境监理”的规定，建议修改为“鼓励、提倡土壤污染责任人委托第三方机构对土壤修复工程进行环境监理”。
此外，《实施办法草案》第十八条第一款关于矿山地质环境治理恢复基金用途的规定、第四款关于“无责任主体”的废弃矿山环境风险管控和修复主体的规定与《湖南省地质环境保护条例》第十二条第一款、第十五条规定不一致，建议更好地衔接。
以上报告，请予审议。
1